
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PNRR - FORNITURA TRAMITE ORDINE MEPA DI PERSONAL COMPUTER E MONITOR 
MULTIMEDIALI CON WEBCAM DESTINATI ALLE CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI DELL’ASL AL.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore ad interim della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.  

Visti:
- il Regolamento UE 12 febbraio 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il Decreto del 06 agosto 2021 con il quale il Ministro dell’Economia e Finanze ha previsto 
l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR;

Dato atto:
- che il PNRR si sviluppa su 6 Missioni tra le quali la M6 "Salute" con l’obiettivo di rafforzare la 
prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, 
garantire equità di accesso alle cure, oltre che adeguare le strutture ospedaliere dal punto di vista 
antisismico. La Missione 6 si articola in due componenti: Componente 1 (Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria), Componente 2 (Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale);
- che l’A.S.L. AL ha provveduto nel dicembre 2021 alla predisposizione di studi di prefattibilità per 
CdC, OdC e COT, che sono stati oggetto di valutazione da parte di IRES Piemonte in merito alla 
congruità tecnico-economica ed alla tempistica prevista;
- che con il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022  sono state determinate e ripartite 
alle Regioni e Province Autonome, in qualità di soggetti attuatori, le risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC), 
destinati alla realizzazione di interventi;
- che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 ad oggetto: 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 



3

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, risulta soggetto attuatore 
che provvede alla realizzazione operativa degli interventi attraverso le proprie strutture e/o aziende 
ed enti del S.S.R. beneficiarie degli interventi stessi;

Visti:
- la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT ASL AL n. 439 del 
23/03/2022 con la quale sono stati nominati i Responsabili Unici di Procedimento  (RUP) per ciascuno 
degli interventi di cui al PNRR rientranti nelle competenze della SC Tecnico Tecnologie Biomediche 
ICT e le successive determinazioni n. 479 del 29/03/2022 e n. 1038 del 12/07/2022 di rettifica e 
sostituzione del RUP di n. 2 interventi in capo all’ICT e la n.546 del 27.06.2023 con la quale sono 
stati sostituiti i RUP della COT e della CdC di Tortona; 
- la Delibera della Giunta Regionale del Piemonte 27 maggio 2022 n. 23-5124 ad oggetto "PNRR 
Missione 6 Salute. Approvazione Schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)", tra la Regione 
Piemonte ed il Ministero della Salute, il cui allegato P.O.R. riporta i documenti tecnici di carattere 
vincolante per i soggetti attuatori (gli action plan e le schede dei singoli interventi), in attuazione di 
quanto stabilito dal succitato Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022;
- la D.G.R. Regione Piemonte 14 giugno 2022 n. 25-5186 ad oggetto "PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto di Sviluppo (CIS), delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC), alle Aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli enti del SSR delle 
risorse del PNRR e del PNC per complessivi Euro 524.744.995,00". Per l’ASL AL la seguente 
ripartizione attinente alle COT: M6 C1 I1.2.2 - Implementazione di un nuovo modello organizzativo 
Centrali Operative Territoriali, Euro 692.300 per la realizzazione di n. 4 COT;

Dato atto che la Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore, ha delegato l’A.S.L. AL 
quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC, come 
da D.G.R. n. 25-5186 del 14 giugno 2022;

Visti gli interventi ricadenti nella Missione 6 Componente 1 Intervento 1.2.2 COT a carico 
dell’A.S.L. AL, con indicazione dei rispettivi CUP e RUP:

Descrizione / 
Componente / 

Investimento / Linea
CUP Indirizzo RUP

C14E21001720006 AL - Acqui Terme –
strada Alessandria n.1 Roberto Oliveri

C34E21002240006 AL - Alessandria –
via Pacinotti n.38 Tomaso Cossu

C37H21011610006 AL - Casale Monferrato –via 
Cavour n.62/a Oscar Barioglio

Centrali 
operative 

territoriali (COT)
M6 C1 
I1.2.2

C34E21002220006 AL - Tortona - via Milazzo n.1 Claudio Amarotti

Con nota prot. n. 113956 del 22.11.2023 il Coordinatore Territoriale Aziendale A.S.L. AL, ha 
richiesto tra  le altre attrezzature, l’acquisto di n. 23 Personal Computer e n. 23 Monitor multimediali 
con webcam, da fornire alle Centrali Operative Territoriali (COT) dell’A.S.L. AL.

La Consip S.p.a. ha attivato in data 02.02.2024 la convenzione denominata “PC Desktop, 
Workstation e Monitor ed. 3” alla quale, tuttavia, questa Azienda non può aderire per non 
raggiungimento del minimo d’ordine.

A questo proposito tramite indagine di mercato si è provveduto ad individuare nell’ambito del 
portale M.E.P.A. gestito da Consip S.p.A. un fornitore che disponesse in pronta consegna di prodotti 
idonei a condizioni economiche vicine a quelle proposte dalla convenzione con i seguenti risultati:

Ditta Chira Tek Srl 
Sede legale: via Carlo Bacco,5 – Z. ind.
09030 ELMAS (CA)



4

P.I./C.F. : 03461810925
Tel. 070242157
Pec: chiratek@pec.it

- Personal computer Lenovo mod. M755 proc. AMD Ryzen5 4600G Ram 8 GB DDR4 SSD 256 GB 
sist. Operativo Windows 11 Pro (disponibilità 6 pezzi) – cod. Mepa BLCRPLY5482W1P – prezzo 
unitario euro 397,21 Iva 22% esclusa;
- Personal computer Asus mod. ExpertCenter D500 proc. Intel core i3-12100 Ram 8 GB DDR4 SSD 
256 GB sist. Operativo Windows 11 Pro (disponibilità 17 pezzi) - cod. Mepa BLCRPAI38W1P - prezzo 
unitario euro 399,99 Iva 22% esclusa;
- Monitor multimediale con webcam Philips mod. V line 241v 23,8” Full HD 1920x1080, prese 
VGA,HDMI, DP, USB (disponibilità 23 pezzi) - cod. Mepa BLCRMP238VHDUW - prezzo unitario euro 
178,11 Iva 22% esclusa.

Mediante l’adozione della presente deliberazione si propone pertanto di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 alla fornitura, tramite ordine M.E.P.A., di n. 23 Personal Computer e n. 23 Monitor 
multimediali con webcam, necessari alle Centrali Operative Territoriali dell’A.S.L. AL, ricorrendo, 
quale soggetto contraente, alla Ditta:

Chira Tek Srl, con sede legale in ELMAS (CA) - CAP: 09030, CF/P.I. 03461810925 – Tel. 070242157 
– Pec: chiratek@pec.it, per un importo complessivo ammontante a Euro 13.279,63 Iva 22% esclusa, 
pari a Euro 16.201,16 Iva 22% inclusa.

CIG traccianti come da dettaglio seguente:

Sede COT ORDINE 
MEPA CUP IMPORTO IN 

EURO IVA ESCL. CIG

ACQUI TERME 7753057 C14E21001720006 3.468,60 B0E99D829B

ALESSANDRIA 7752975 C34E21002240006 3.451,93 B0E98520C5

CASALE 
MONFERRATO

7753297 C37H21011610006 2.890,50 B0E9C3A9FC

TORTONA 7753218 C34E21002220006 3.468,60 B0E9B25567

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1, 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Come da tabella

STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 41

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI CHIRA TEK SRL P.I./C.F. 03461810925

AGGIUDICATARIO CHIRA TEK SRL P.I./C.F. 03461810925

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 13.279,63

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31.12.2024

I rapporti contrattuali con la Ditta affidataria della fornitura di cui alla presente deliberazione, 
saranno formalizzati mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di procedura alla 
quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine dilatorio come prescritto 
dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

mailto:chiratek@pec.it
mailto:converge@legalmail.it


5

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta ad Euro 16.201,16 
oneri fiscali 22% inclusi, è compreso nei fondi, per l’anno 2024, codificati PNCT stanziati con la 
D.G.R. del Piemonte n. 25-5186 del 14 giugno 2022 di riparto agli enti del Servizio Sanitario 
Regionale delle risorse del PNRR – suddiviso per CUP e per conto di spesa come segue:

SEDE CUP IMPORTO IN EURO IVA INCL. 
CONTO 01.12.0711 ALTRI BENI

ACQUI TERME C14E21001720006 € 4.231,70
ALESSANDRIA C34E21002240006 € 4.211,35
CASALE MONFERRATO C37H21011610006 € 3.526,41
TORTONA C34E21002220006 € 4.231,70

a disposizione della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICI - Settore 8TE. 

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto materiale urgentissimo e indispensabile alla 
attivazione delle nuove Centrali Operative Territoriali dell’ASL AL.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in preambolo, mediante effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, alla fornitura di n. 23 Personal Computer e n. 23 Monitor multimediali con 
webcam, al fine di dare seguito alla richiesta presentata con nota prot. n. 113956 del 22.11.2023 
dal Coordinatore Territoriale Aziendale per allestire Centrali Operative Territoriali dell’A.S.L. AL, 
come da dettaglio di seguito riportato:

Ditta Chira Tek Srl 
sede legale: via Carlo Bacco,5 – Z. ind.
09030 ELMAS (CA)
P.I./C.F. : 03461810925
Tel. 070242157
Pec: chiratek@pec.it

- Personal computer Lenovo mod. M755 proc. AMD Ryzen5 4600G Ram 8 GB DDR4 SSD 256 GB 
sist. Operativo Windows 11 Pro (disponibilità 6 pezzi) – cod. Mepa BLCRPLY5482W1P – prezzo 
unitario euro 397,21 Iva 22% esclusa;
- Personal computer Asus mod. ExpertCenter D500 proc. Intel core i3-12100 Ram 8 GB DDR4 SSD 
256 GB sist. Operativo Windows 11 Pro (disponibilità 17 pezzi) - cod. Mepa BLCRPAI38W1P - prezzo 
unitario euro 399,99 Iva 22% esclusa;
- Monitor multimediale con webcam Philips mod. V line 241v 23,8” Full HD 1920x1080, prese 
VGA,HDMI, DP, USB (disponibilità 23 pezzi) - cod. Mepa BLCRMP238VHDUW - prezzo unitario euro 
178,11 Iva 22% esclusa.
Per un importo complessivo ammontante a Euro 13.279,63 Iva 22% esclusa, pari a Euro 16.201,16 
Iva 22% inclusa.

CIG traccianti come da dettaglio seguente:

mailto:chiratek@pec.it


6

Sede COT ORDINE 
MEPA CUP IMPORTO IN 

EURO IVA ESCL. CIG

ACQUI TERME 7753057 C14E2100172
0006

3.468,60 B0E99D829B

ALESSANDRIA 7752975 C34E2100224
0006

3.451,93 B0E98520C5

CASALE 
MONFERRATO

7753297 C37H2101161
0006

2.890,50 B0E9C3A9FC

TORTONA 7753218 C34E2100222
0006

3.468,60 B0E9B25567

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nell’ordinativo elettronico emesso 
tramite il portale della piattaforma M.E.P.A.
3) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di procedura alla 
quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine dilatorio come prescritto 
dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. 
4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante a 
Euro 16.201,16 oneri fiscali 22% inclusi, è compreso nei fondi, per l’anno 2024, codificati PNCT 
stanziati con la D.G.R. del Piemonte n. 25-5186 del 14 giugno 2022 di riparto agli enti del Servizio 
Sanitario Regionale delle risorse del PNRR – suddiviso per CUP e per conto di spesa come segue:

SEDE CUP IMPORTO IN EURO IVA INCL. CONTO 
01.12.0711 ALTRI BENI

ACQUI TERME C14E21001720006 € 4.231,70
ALESSANDRIA C34E21002240006 € 4.211,35
CASALE MONFERRATO C37H21011610006 € 3.526,41
TORTONA C34E21002220006 € 4.231,70

a disposizione della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT Settore 8TE. 

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto materiale urgentissimo e indispensabile alla attivazione 
delle nuove Centrali Operative Territoriali dell’A.S.L. AL.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 666/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐    X Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: PNCT
Conto n.: 01.12.07.11       Importo: 16.201,16

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 16.201,16 oneri fiscali inclusi 
(servizio 8TE) è relativo al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) di cui il finanziamento 
ripartito agli enti del Servizio Sanitario Regionale con  la DGR 25-5186 del 14/6/22 a cui è stato 
assegnato il codice “PNCT “ conto  01.12.07.11 “Altri beni”;  

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-06-05T17:09:46+0200
	LUIGI VERCELLINO




